MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Rua Barão de Mauá, 30 – Jucutuquara – 29040-860 – Vitória – ES

27 3198-0900

EDITAL 40/2019 – SELEÇÃO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO APERFEIÇOAMENTO
EM EDUCAÇÃO E AMBIENTE – 2019/2

A a Coordenadoria Geral de Ensino, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna pública a
seguinte retificação ao Resultado Preliminar supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1. No Quadro 2 – Pontuação dos títulos, ONDE SE LÊ:

Títulos
Pontuação
Título

Pontuação
Máxima

Código Descrição

01 Doutorado em qualquer área 40 40

02 Mestrado em qualquer área 30 30

03 Especialização ou aperfeiçoamento em qualquer área 15 15

04 Cursos na área de educação ambiental ou em educação e
ambiente ou na área arqueológica com carga horária mínima
de 90h.

15 15

05 Experiência profissional: (5 pontos por ano)

• Experiência como professor ou pedagogo.

• Experiência em espaços não formais, na área ambiental
ou de segurança ambiental, ou órgão públicos
relacionados ao ambiente.

• Experiência em gestão na área ambiental.

Em caso de mais de seis meses de atuação, será
contabilizada a pontuação de um ano.

5 pontos por
ano

30

06 Publicação, nos últimos três anos, de artigos científicos em
revistas Qualis: 5 pontos por publicação.

20 20

TOTAL 150

LEIA-SE:

Títulos
Pontuação
Título

Pontuação
Máxima

Código Descrição

01 Doutorado em qualquer área 40 40

02 Mestrado em qualquer área 30 30

03 Especialização ou aperfeiçoamento em qualquer área 15 15

04 Cursos na área de educação ambiental ou em educação e
ambiente ou na área arqueológica com carga horária mínima
de 90h.

15 15

05 Experiência profissional: (5 pontos por ano)

• Experiência como professor ou pedagogo.

• Experiência em espaços não formais, na área ambiental
ou de segurança ambiental, ou órgão públicos
relacionados ao ambiente.

• Experiência em gestão na área ambiental.

• Experiência de estágio não obrigatório, na área
ambiental ou de segurança ambiental, ou órgão públicos
relacionados ao ambiente.

Em caso de mais de seis meses de atuação, será
contabilizada a pontuação de um ano.

5 pontos por
ano

30

06 Publicação, nos últimos três anos, de artigos científicos em
revistas Qualis.: 5 pontos por publicação.

20 20

TOTAL 150

Setor de Seleção do Cefor/Ifes